le non melior. si c. 5. num. 2. ergo tenetur pater tali uxori alimenta prestare. Sic tenent multi, quos refert, & sequitur Rima. ibid. Lud. Lop. t. p. infr. in 2. edit. c. 20. 4. 8. Sequitur et alia quae sunt. Non tamen audiendus est idem Lud. Lop. quatenus limitat, si filius honestus, & dignum uxorem ducat. Idem enim dicendum est, quando indignam ducit: cum ex hac causa exheredari nequeat: & consequenter nec alimentis necessarius privari: ut dixi n. 19.

positum n. 14. fateor enim dotem succedere loco alimentorum, & ita ficut filius diviti invito patre nubenti non debentur alimenta, nec dotem deberi quando vero est pauper, sicut debentur alimenta, ita & dotem in quantitate necessaria ad ea: ut probavi n. 18. & 19.

DISPUTATIO XXVII.

Qualiter probandus sit metus?

SUMMARIUM.

Metus qualiter probetur, remissive, num. 1. Et ibi, magis creditur duobus de metus deponentibus, quam mille de spontanea voluntate. Quid, si adhibeant presumptiones spontanea voluntatis? Quales debeant esse, 2.

Circa metus probationem, considerandi sunt Menoch. l. 3. presum. tota presum. 4. Malcer. de probat. concl. 1055. Et aliquid sequi. Solum advertere volo axioma illud commune Innoc. c. Super hoc renunciat. num. 2. ubi ait, magis credi duobus testibus de metu deponentibus, quam mille testantibus spontanea voluntate. Et ratio est, quia qui deponunt de metu, id, quod asserunt, poterunt sentia corpore percipere: qui autem testantur spontaneam voluntatem, cum res sit in animo recondita, non poterunt sentia percipere. Idem docuit Abbas, cap. 1. de his que vi, num. 10. Berjos, de off. 100. num. 11. Sigism. inter confilios feud. conf. 17. num. 14. Et Gutier. conf. 14. num. 9. Et conf. 16. num. 14. Gumma l. p. de off. dec. 250. nu. 4. ubi bene limitat, quando illi duo teste sunt, omni exceptione majores: & innumeri alii DD. quos referunt DD. latum citandi.

Hoc tamen primo intelligendum est, nisi pro deponentibus de spontanea voluntate adesse presumptiones, & conjecturæ. Sic Dicitur cap. fin. de appell. num. 25. Et 26. q. 9. in omnibus 39. num. 8. Et q. 9. ff. de reg. jur. Et exemplificat, ut si actus fuerit in presentia iudicis, quo casu non praesumitur metus: juxta doctrinam Barth. & Defforum, l. Transactioem, C. de transact. Idem Jason, l. Interpositas, num. 5. C. de transact. Et exemplificat, si actus facti coram consanguineis. Idem Patilla ubi, num. 33. Et addit existentiam tali presumptione de libera voluntate, iudicium arbitrarium, quibus testibus major fides adhibenda sit. Idem Navar. conf. 96. n. 28. Flam. de resign. benef. l. 3. q. 1. nu. 80. Malcer. de probat. concl. 1057. n. 8. Ergo. cum aliis, quos refert Barlos. conf. 72. num. 48. vol. 1.

2. Intellige, quando testificatio afferentium spontaneam voluntatem, seu non intervenisse metum, est simpliciter negativa, secus si est negativa, coartata loco & tempore: tunc enim non praesertur probatio spontanea voluntatis probationi metus, sed æque creditur affirmantibus sicut negantibus. Sic Dicitur dist. cap. fin. num. 28. Sigismundus inter confilios feudales, conf. 48. nu. 18. unde data paritate terminorum æque credendum est deponentibus de metu, ac de libera voluntate: nam in utroque casu testes de re interna testantur, & sicut metus per media externa probatur, ut per minas, ita libertas ut si sit precessit iudex, vel consanguineis, &c. Ita Dicitur ep. c. fin. de appell. num. 28. Et reg. l. in omnibus, n. 9. q. 10. ff. de regul. iur. Quare optime Cov. d. dec. 2. p. 3. 5. 5. n. 10. Et An. Cueva l. 5. in fin. in not. l. 12. n. 107. 108. docent arbitrarium esse iudicium penitentis circumstantiis, quibus magis credendum sit.

22 Tandem rogabis, quale matr. dicatur indignum, ut filii illud ineunt, dote, & alimentis non necessariis ad vitam privari possint? juxta dicta n. 19. Aliqui censent eum conjugem indignum dici matrimonio alterius, qui indignitate turpi affectus est: ut si sit infamis, non autem qui imparis est conditionis. Sic Ang. v. Dsi num. 4. ubi Sylv. q. 4. Taberna, q. 3. n. 4. Armill. n. 6. Specul. conscientie, tr. l. c. 53. & refert Antonium, & Immolam, c. Accedens de procur. Sed neuter id asserunt.

23 VI. Conclusio fit: is conjux dicitur indignus, cui alter matrimonio copulari abique dedecore, juxta civitatis mores, nequit. Prob. ex l. 2. tit. de for. casamentos, l. 3. fori, ubi, y stella cassare con aliquo que no sea convenible para ella, y para su linage. Et facit optime, leg. Si adulterium cum incestu, §. Struprum, ubi, consumptoria juris, §. In sanguinis consumelia, ff. ad l. Jul. de adult. Sic docent Berjos l. Cum tra l. 1. ff. de condit. Et demonst. Et l. Si rogatus, ff. de manum. vindic. Bal. l. Si pater C. de spons. Et l. Nec filium, C. de nupt. Alex. conf. 209. num. 2. l. 6. Paris. conf. 29. num. 16. Et l. 17. l. 3. Suar. l. 3. fori. tit. De los casamentos, l. 2. num. 7. Acosta, l. Cum tale, §. Si arbitrata, ampl. 3. num. 2. ff. de cond. Et dem. Tello, l. 30. Tauri, num. 9. Menoc. de presump. l. 4. p. 1. sum. 189. n. 85. In Mantica de consue. lib. vol. l. 11. l. 18. num. 4. Morei de major. l. 1. p. c. 50. num. 10. Et II. Favet Covar. d. decret. 2. p. c. 3. s. 8. nu. 7. ubi dicens patrem non teneri dotare filiam nubentem indigno, reddit rationem, quia indignis nuptiis totum familiæ decus denigravit: ergo censet indignum matr. esse, quod sine familiæ dedecore iniri nequit.